
En uso de sus facultades legales y considerando,

RESOLUCION No. ANTAI/AL/341-2022. Panama, nueve (9) de noviembre de dos 
mil veintidos (2022)

Que el numeral 6 del articulo 6 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, por la cual 

se crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacidn, 

dispone que la Autoridad tiene entre sus atribuciones, fiscalizar el cumplimiento de 

las disposiciones legales sobre la Ley de Transparencia, el Codigo de Etica, 

gobiernos abiertos, acceso a la informacidn y otras iniciativas afines a la 

prevencidn previstas en convenciones, tratados, programas, convenios y cualquier 

otro acuerdo internacional o nacional en materia contra la corrupcidn y en pro de la 

transparencia gubernamental.

Que el numeral 10 de dicha excerta legal faculta a esta Autoridad a examinar de 

oficio o por denuncia publica la gestibn administrativa en los diversos entes 

estatales, a fin de identificar hechos que contrarien dicha normativa, por incurrir en 

conductas que afecten la buena marcha del servicio publico y causen erogaciones 

innecesarias al erario.

Que cdnsono con Io anterior, el numeral 24 de dicho articulo 6 lex cit, confiere 

atribucidn a esta Autoridad para la atencidn de quejas ante hechos que puedan 

afectar la transparencia y la etica en el servicio publico.

Que por medio de Resolucidn de 18 de octubre de 2021, esta Autoridad ordend el 

inicio de proceso de investigacibn por denuncia anbnima, debido a violaciones a 

las disposiciones contenidas en la Ley No. 33 del 25 de abril de 2013: “que crea la 

Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacidn” y al Decreto 
Ejecutivo No. 246 de 15 diciembre de 2004 que dicta el “Codigo Uniforme de Etica 

de los Servidores Publicos”. en que se advierten supuestas irregularidades en la 

gestibn publica contra los servidores publicos    
 y   quienes laboran en el Ministerio de Obras Publicas.

“LA DIRECTORA GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIDN”

AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACtdN

Que conoce esta Autoridad del proceso seguido a los Servidores Publicos 

    y   del Ministerio de 

Obras Publicas, donde se denuncia que los dos primeros son hermanos que 

laboran en la misma Direccibn dentro del Ministerio y no deben trabajar juntos, y 

que el ultimo, el cual es Jefe de Innovacibn del Ministerio y es sobrino de los 

sehores hermanos 
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La Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacidn, a ralz de 

denuncia contra los sefiores   y   en la cual 

se sefiala son hermanos y trabajan en la misma Direccidn del Ministerio de Obras 

Publicas y que el sehor   quien tiene el cargo de Jefe de 

innovacidn en el Ministerio de Obras Publicas, es sobrino de   y por 

ello la senora dice hacer Io que quiere, indicando que su sobrino es el que manda 
en la Direccidn del Area Canalera del Ministerio de Obras Publicas en Curundu.

Que el servidor publico   presentd en tiempo oportuno escrito de 

descargos, donde solicita que se declare que no ha incurrido en irregularidades 

administrativas que afecten el Decreto Ejecutivo No. 246, por el cual se dicta el 

Cddigo de Etica de los Servidores Publicos.

Manifiesta el denunciado que no cuenta con las caracteristicas que sehala el 

referido artlculo sobre la facultad de nombrar en beneficio de familiares o 

parientes, dado que los nombramientos solo los puede hacer el Ministro de Obras 

Publicas y que no forma parte de la Unidad Administrativa del Area Canalera, por 

Io tanto, carece de veracidad Io senalado mediante denuncia andnima.

Que por estas consideraciones, existen suficientes elementos de hecho y derecho 

para que esta Autoridad declare que no se ha incurrido en irregularidades 

administrativas o faltas al Cddigo de Etica.

Que el servidor publico   presentd en tiempo oportuno escrito de 

descargos, donde solicita que se declare que no ha incurrido en irregularidades 

administrativas que afecten el Decreto Ejecutivo No. 246, por el cual se dicta el 

Cddigo de Etica de los Servidores Publicos.

Que el cargo que ocupa en el Ministerio de Obras Publicas no cuenta con las 

caracteristicas que sehala el referido articulo, sobre la facultad de nombrar en 

beneficio de familiares o parientes, dado que los nombramientos solo los puede 

hacer el Ministro de Obras Publicas, que el cargo que ocupa es de conductor del 
Departamento de Transporte, Io cual no forma parte de la Unidad Administrativa 

del Area Canalera, por Io que carece de sustento la denuncia.
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Que por estas consideraciones, existen suficientes elementos de hecho y derecho 

para que esta Autoridad declare que no se ha incurrido en irregularidades 

administrativas o faltas al Cddigo de Etica.

Que la servidora publica   presentd en tiempo oportuno 

escrito de descargos, donde solicita que se declare que no ha incurrido en 

irregularidades administrativas que afecten el Decreto Ejecutivo No. 246, por el 

cual se dicta el Cddigo de Etica de los Servidores Publicos.

Que por Io antes senalado solicita que la Autoridad Nacional de Transparencia y 

Acceso a la informacidn declare que no se ha incurrido en irregularidades 

administrativas o faltas al Cddigo de Etica.

Que a traves de Nota DM-AL-2337-2021 de 25 de octubre de 2021, se remitid a 

esta Autoridad contestacidn de la Nota No. ANTAI/OAL/-424-2021 de 18 de 

octubre de 2021, mediante la cual certifica que los sehores   

  y   son funcionarios del Ministerio de Obras y 

Publicas, y no han sido objeto de procesos disciplinarios en la Institucidn. Adjunta 

la siguiente documentacidn:

1. Copia autenticada de la Nota OIRH de 21 de octubre de 2021.

2. Copia autenticada de Resuelto de Personal No. 956 de 23 de septiembre de 

2020.

3. Copia autenticada de Resuelto de Personal No. 046 de 4 de enero de 2021.

4. Copia autenticada de acta de toma de posesidn de 6 de octubre de 2020.

5. Copia de acta de toma de posesidn de 4 de enero de 2021.

6. Copia autenticada de Resuelto de Personal No. 450 de 21 de agosto de 2019.

7. Copia autenticada de Resuelto de Personal No. 033 de 13 de diciembre de 

2019.

8. Copia autenticada de Resuelto de Personal No. 292 de 4 de enero de 2021.

9. Copia autenticada de Acta de Toma de Posesidn de 2 de enero de 2020.

10. Copia autenticada de Acta de Toma de Posesidn de 4 de enero de 2021.

11. Copia autenticada de Resuelto de Personal No. 319 de 2 de  de 2019.

Que el cargo que ocupa dentro de la institucidn es de Asistente Administrative en 

la Direccidn Regional del Area Canalera y no mantiene relaciones laborales de 

control o fiscalizacidn, con relacidn a algun tipo de parentesco ni por 

consanguinidad, ni porafinidad.
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Mediante Nota No. DM-OIRH de 27 de octubre de 2021 se remitio a esta 

Autoridad copia autenticada de Resolucion Administrativa No. 3579 del 26 de 

octubre de 2021, por la cual resuelve vacaciones de la servidora publica  

 (fs. 61 y 62)

Los servidores publicos denunciados no hicieron uso de su oportunidad procesal 

para presentar pruebas ni alegatos en el periodo correspondiente para ello.

12. Copia autenticada de Resuelto de Personal No. 339 de 13 de diciembre de 

2019.
13. Copia autenticada de Decreto de Personal No. 10 de 2 de enero de 2020.

14. Copia autenticada de Decreto de Personal No. 338 de 9 de junio de 2020.

15. Copia autenticada de Decreto de Personal No. 339 de 9 de junio de 2020.

16. Copia autenticada de Acta de Toma de Posesion de 2 de  de 2019.

17. Copia autenticada de Acta de Toma de Posesion de 2 de enero de 2020.

18. Copia autenticada de Acta de Toma de Posesion de 16 de  de 2020.

19. Copia autenticada de la descripcion del cargo de Asistente Administrative del 

Manual General de Clase Ocupacional de  
20. Copia autenticada de la descripcion del cargo de Conductor de Vehiculo del 

Manual General de Clase Ocupacional de  

21. Copia autenticada de la descripcion del cargo de Asistente Administrative del 

Manual General de Clase Ocupacional de  

22. Copia autenticada de Reglamento interno de Ministerio de Obras Publicas.

(fs. 10 a 60)

Mediante Resolucion de 25 de mayo de 2022, se dispuso realizar inspeccion 

ocular en el Ministerio de Obras Publicas, la cual fue practicada los dias 20 y 25 

de  de 2022. En la referida diligencia se revisa y recoge informacibn de los 

expedientes personales de los funcionarios denunciados   

donde se deja ver solicitud de vacaciones para el periodo del 25 de octubre al 1 

de noviembre de 2021, no se encontro irregularidades en el expediente y se pudo 

encontrar titulo y certificaciones conforme al puesto y a la ley del seho  

 para su respectivo cotejo, ademas se revise el expediente del servidor 

publico   De Leon, donde no se encontro ninguna irregularidad. (fs. 

86 a 88. Ademas, se solicita copia autenticada de los expedientes de los 
servidores publicos precitados, las cuales fueron remitidas a esta Autoridad 

mediante la Nota No. OIRH-965-2022, en las cuales consta resuelto de 
nombramiento, acta de toma de posesion, resoluciones de vacaciones,
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A fin de dar cumplimiento con Io dispuesto en el numeral 31 del artlculo 6, de la 

Ley No. 33 de 2013, esta Autoridad se avoca a emitir la Resolucidn respectiva en 

la presente investigacion, procediendo a evaluar los elementos materiales del 

proceso que nos ocupa, a fin de determinar, si se ha incurrido en presuntas 

irregularidades administrativas o posibles violaciones al Codigo Uniforme de Etica 

de los Servidores Publicos, investigadas conforme a las reglas de la sana critica 

en acatamiento de Io que al efecto dispone el articulo 145 de la Ley No 38 de 31 

de  de 2000.

De las normas citadas supra, puede apreciarse que esta Autoridad se encuentra 

facultada legalmente para examinar la gestion administrative de las entidades del 

Gobierno Central, tai como Io dispone el numeral 10 del articulo 6 de la ley 33 de 

2013, por Io que, en el caso bajo examen, estamos en presencia de una 

investigacion en contra de los servidores publicos del Ministerio de Obras 

Publicas, por Io que la Autoridad tiene competencia para conocer sobre la misma, 

siendo que es la entidad rectora y fiscalizadora en materia de transparencia y 

etica.

En tai sentido, resulta importante destacar que el Decreto Ejecutivo No 246 de 

2004, que dicta el Codigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos, cuyo 

ambito de aplicacidn alcanza a todos los servidores publicos, sin perjuicio de su 

nivel jerarquico que presten servicios en las diferentes instituciones del gobierno 

central, entidades autdnomas o semiautdnomas, Io mismo que en empresas y 

sociedades con participacibn estatal mayoritaria.

Que para determinar la presunta violacion de las normas del Codigo de Etica de 

los Servidores Publicos, es viable indicar la regulacibn juridica del posible 

incumplimiento de las funciones de los servidores publicos, a fin de determinar si 

se configura el tipo administrative y su posible infraccibn.

Mediante Informe Secretarial se ingresb al expediente el arbol genealbgico de los 

funcionarios     y   (fs. 

262 a 267)

certificados y titulos, manuales de cargo y posicibn de los servidores publicos 

    y   (fs. 83 a 261).

Articulo 41 NEPOTISMO: “El servidor publico debera abstenerse de beneficiar 

con nombramientos en puestos publicos a su conyuge, pareja de union
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consensual u otros parientes dentro del tercer grado de consanguinidad o 

segundo de afinidad”.

Esta Autoridad advierte que no se pudo confirmar que los servidores publicos 

    y   no incurrieron en 

irregularidades administrativas o faltas al Codigo de Etica, al no comprobarse que 

existe relacibn de subordinacibn mando y jurisdiccion en el Ministerio de Obras 

Publicas entre los hermanos   y   dado que 
en este expediente de la causa se comprueba que, si bien es cierto trabajan en el 

area canalera del Ministerio de Obras Publicas y tai como Io senala las pruebas 

obtenidas de arbol genealogico del Registro Civil, donde se comprueba que 

  y   son hermanos (fs. 264 a 267), sus 

direcciones y jefes son distintos, por Io tanto, no se encuentran sujeto el uno del 

otro a una relacion que pueda afectar la buena marcha de la gestibn publica, asi 

como tampoco se pudo confirmar que el sehor   ejerce algun tipo 

de injerencia en los trabajos de ambos hermanos denunciados, dado que esta 
nombrado como asistente administrative en la Oficina de Innovacibn del Ministerio 

de Obras Publicas; y asi mismo no es el titular para realizar nombramientos por 
ordenamiento juridico dentro de la institucibn, por Io que no se configura la figura 

de nepotismo.

Agotadas las etapas procesales y encontrandose el proceso en etapa de decidir, 

nos es dable pronunciarnos respecto a las supuestas actuaciones de los 

denunciados     y   del 

Ministerio de Obras Publicas.

Articulo 8 RESPONSABILIDAD: “E! servidor publico, debe hacer un esfuerzo 

honesto para cumplir cabalmente sus deberes. Cuanto mas elevado sea el 

cargo que ocupa un servidor publico, mayor es su responsabilidad para el 

cumplimiento de las disposiciones de este Codigo Uniforme de Etica.”

Tales disposiciones resultan aplicables toda vez que se relacionan con el 

desempeho de las tareas de los servidores publicos denunciados.

Articulo 4 PRUDENCIA: “El servidor publico debe actuar con pleno 

conocimiento de las materias sometidas a su consideracion y con la misma 

diligencia que un buen administrador emplearia para con sus propios 

bienes, dado que el ejercicio de la funcion publica debe inspirar confianza en 

la comunidad. Asi mismo, debe evitar acciones que pudieran poner en riesgo 

la finalidad de la funcion publica, el patrimonio del Estado o la imagen que 

debe tener la sociedad respecto a sus servidores”.



RESUELVE:

examen

I
TERCERO: ORDENAR EL ARCHIVO DEL PRESENTE PROCESO.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Notifiquese y Cumplase,
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En merito de Io anteriormente expuesto, la Directora General de la Autoridad 

Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion en uso de sus facultades,

SEGUNDO: ADVERTIR que, contra la presente resolucion cabe el recurso de 

reconsideracibn, dentro de los tres (3) dlas siguientes a su notificacidn.

Ley No. 33 de 25 de abril de 2013.

Ley No. 38 de 31 de  de 2000.

Decreto No. 246 de 15 de diciembre de 2004

Presentado los elementos y al haberse investigado supuestos hechos de 

irregularidades administrativas y llevar a cabo el presente examen administrative 

en esta Autoridad, haciendo las pertinentes evaluaciones juridicas, se arriba a la 

conclusion que no existe irregularidades que puedan comprometer la buena 

marcha de la administracibn publica, ni tampoco contravenciones a las 

disposiciones del Cbdigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos, por parte 

de los servidores publicos del Ministerio de Obras Publicas   
  y  

IGTRA. ELSA'FERNANDEZ 
( Directora General

EXP. AL-120-2021 
EFA/QC/NR7aa

PRIMERO: ORDENAR el CIERRE del presente examen administrativo, 

concluyendo que no se ha incurrido en incumplimiento de las funciones de los 

sen/idores publicos, afectacidn a la buena marcha del servicio publico y/o 

vulneracidn al Codigo de Etica de los Sen/idores Publicos, por parte de los 

funcionarios     y   del 

Ministerio de Obras Publicas.
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